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Til 

Anthon Frederiksen 

Medlem af Inatsisartut 

Partii Naleraq   

 

 

 

 

 

 

 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2016–178 om førtidspensionsreformen 

 

Naalakkersuisut takker for spørgsmålene vedrørende førtidspensionsreformen. 

 
Spørgsmål 

 

1. Hvad har det kostet samfundet alt i alt for førtidspensionsreformen, der trådte i 

kraft 1. Juli 2016 ? 

Svaret på dette fremgår i de almindelige bemærkninger til forslaget om lov om 

førtidspension i afsnittet om de økonomiske konsekvenser. Det skal bemærkes, at en 

række beregninger er baseret på en fuld implementering af førtidspensionsreformen.  

Reformen er fuldt implementeret 5 år fra lovens ikrafttræden, altså 1. juli 2021. 

 

Endelig fremgår det af bekendtgørelsen om førtidspension, at kommunerne er forpligtet 

til at indberette om oprettede, verserende og afsluttede sager og fordelt på ansøgninger 

og revurderinger til Naalakkersuisut. Derved kan Naalakkersuisut løbende følge 

førtidspensionsreformens implementering mv.     

 

2. Hvor meget vil oprettelsen og driften af særlig klagenævn ad foran koste 

samfundet ? 

I de almindelige bemærkninger til forslaget fremgår det, hvor meget oprettelsen og 

driften af førtidspensionsklagenævnet kommer til at koste, nemlig kr. 1.240.000 per år. 

Dette beløb omfatter aflønning af nævnsmedlemmer, ½ AC årsværk til nævnsbetjening 

samt lokaler, drift og rejseomkostninger.  

 

3. Er alle førtidspensionister, som blev frataget retten pension genvurderet af 

læge? 

 

I forbindelse med ikrafttræden af den nye lov er der foretaget ny beregning af 

førtidspensionen for de enkelte pensionister. For nogle pensionisters vedkommende har 

dette medført, at de ikke kunne udbetales pension pga. for høj egen indtægt, for høj 

partner indtægt eller for høj samlet indkomst for førtidspensionisten og partneren. Dette 

betyder ikke, at de er frakendt førtidspension, da eventuelle ændringer i 

indtægtsforholdene kan betyde ændringer i beregningen af førtidspension.  

 

Vedrørende revurdering af arbejdsevnen skal alle førtidspensionister have revurderet 

deres arbejdsevne inden for en 5 årig periode og i den forbindelse evt. have en ny 
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lægeerklæring. I revurderingen indgår også en række andre oplysninger end 

lægeerklæringen.  

 

Der henvises iøvrigt til loven om førtidspension samt bekendtgørelsen om 

førtidspension.   

 

4. Hvad agter/gør Naalakkersuisut at gøre for pensionister med folkepension, der 

efter den nye ordning er stillet økoniomisk ringere end før ? 

 

Naalakkersuisut følger implementeringen af den nye lov om førtidspension tæt.  

 

Det fremgik i øvrigt allerede af bemærkningerne til lovforslaget, at førtidspensionister 

med for høj indtægt, for høj partner indtægt, eller for høj samlet indtægt for 

førtidspensionisten og partneren ville få reduceret sin førtidspension eller ikke få 

udbetalt førtidspension.     

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

Martha Lund Olsen 

 


